

Poniedziałek, 23 sierpnia 1943 roku

Nr. 342

PRZED ZAKOŃCZENIEM NARAD W QUEBECU

Londyn, 22. VIII. W dniu dzisiejszym przybył do Quebecu amerykański minister wojny Stimson, który weźmie udział w końcowych naradach sztabów brytyjskiego, amerykańskiego i kanadyjskiego. Wczorajsze narady poświęcone były omówieniu zagadnień żeglugowych. Dziś rano przemawiał przez radio premier kanadyjski Mackenzie King, witając prezydenta Roosevelta i premiera Churchilla jako gości rządu kanadyjskiego. Podkreślił on pełne zadowolenie Kanady z faktu, że w tych historycznych chwilach odgrywa ona rolę ogniwa między W. Brytanią a Stanami Zjedn. Dziś stwierdzono w Quebecu, że przed zakończeniem obrad nie zostanie ogłoszone żadne oficjalne oświadczenie co do ich przebiegu, a oświadczenie co do decyzji wojskowych nie będzie w ogóle wydane.

DALSZE ATAKI LOTNICZE NA WŁOCHY

Londyn, 22. VIII. Bombowce sojusznicy, działające z baz na Środkowym Wschodzie i w Afryce Płn., przeprowadzają nadal nieustanne ataki na włoską sieć kolejową. Korespondent agencji amerykańskiej United Press donosi, że linie komunikacyjne w płd. i środkowych Włoszech są tak dezorganizowane na skutek nalotów sprzymierzonych, że transport wojsk niemieckich i włoskich na północ odbywać się musi w znacznej mierze barkami desantowymi i statkami wzdłuż wybrzeża. I ta droga jednak - pisze korespondent - jest wielce niebezpieczna wobec ataków sojusznicznych okrętów wojennych i lotnictwa.

Londyn, 22. VIII. Wczoraj za dnia ciężkie bombowce amerykańskie typu Liberator zbombardowały warsztaty kolejowe w Canello na półn. wschód od Neapolu. Amerykanie napotkali na silny opór myśliwców n-pla, z których 25 zestrzelili. W tym samym czasie eskadry "fortec latających" i średnich bombowców amerykańskich dokonały nalotów na dworce przetokowe w Aversa i villa Litorno na północ od Neapolu. W tych działaniach zestrzelono również 25 myśliwców niemieckich. Nocy ubiegłej bombowce brytyjskie zbombardowały ciężko obiekty kolejowe w Battipaglia na południe od Neapolu, gdzie wywołano wielkie pożary. We wszystkich tych działaniach, w czasie których zestrzelono w rejonie Neapo-

lu przynajmniej 50 myśliwców n-pla, sprzymierzeni stracili 8 maszyn.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 22. VIII. Zarówno na froncie Charkowa, jak i w rejonie Briańska oraz pod Spas Demiańskim, Niemcy stawiają zacięty opór. Dowództwo niemieckie rzuciło do walki na tych odcinkach frontu nowe odwody, wśród nich jednostki pancerne. Moskwa donosi, że wszystkie przeciwnatarcia niemieckie zostały odparte i że Niemcy ponieśli dotkliwe straty zarówno w ludziach jak i w sprzęcie.

Londyn, 22. VIII. Na półn. zachód od Charkowa wojska sowieckie po zaciętych walkach zdobyły szereg zamieszkałych miejscowości; wczoraj w rejonie tym zginęło ponad 1000 Niemców. Na półn. wschód od Charkowa Rosjanie rozszerzają wyłom w kierunku linii kolejowej Charków-Łozowaja, na półn. zachód od Charkowa zaś nacierają w dalszym ciągu na linię kolejową, prowadzącą do Poktawy. Komunikat sowiecki przynosi pierwszy raz wiadomość o zaciętych walkach na odcinku rzeki Mius. Berlin doniósł, że Rosjanie wdarli się tam w stanowiska niemieckie. Pod Briańskiem opór niemiecki jest coraz silniejszy, wojska sowieckie odparły tam szereg ciężkich przeciwnatarć i umacniają swe stanowiska. Moskwa stwierdza, że od 5 lipca Niemcy utracili na froncie wschodnim teren 60 tys. km kw., co stanowi obszar dwa razy większy od Belgii.

PO UPADKU WSPY KISKA

Londyn, 22. VIII. Zajęta przez wojska amerykańskie i kanadyjskie wyspa Kiska - stanowiła ostatnią bazę japońską na archipelagu Aleuckim. Wyspa zajęta została już w dniu 15 b.m., lecz wiadomości tej nie ujawniano przez kilka dni ze względów strategicznych. Utrata Kiski, znajdującej się w odległości 1100 mil od ważnej bazy japońskiej Paramushiro na wyspach Kurylskich, stanowi dla Japończyków dotkliwy cios. Kiska jest ważną bazą morską i lotniczą, garnizon japoński na wyspie wynosił około 10.000 ludzi i flota japońska ustawicznie dowoziła tam sprzęt i zaopatrzenie. Po upadku wyspy Attu oraz nieustannych atakach sprzymierzonych na szlaki komunikacyjne wokół Kiska - utrzymanie jej było dla Japończyków nie możliwe.

Londyn, 22. VIII. W ciągu kilkunastu dni, poprzedzających zajęcie wyspy Kiska przez wojska sprzymierzonych, lotnictwo amerykańskie dokonało 106 nalotów na tę wyspę, ponadto zaś okręty wojenne ostrzeliwały ją 15 razy. Dowódca XI armii lotniczej Stanów Zjedn., która przeprowadzała działania w archipelagu Aleuckim, oświadczył, że podległe mu siły powietrzne zwolnione zostały do ataków przeciwko samej Japonii. Droga północna do Japonii jest obecnie otwarta, a statki amerykańskie będą mogły być konwojowane przez lotnictwo na 2/3 drogi do Tokio.

Nowy Jork, 22. VIII. Jeden z japońskich rzeczników wojskowych oświadczył w przemówieniu radiowym, wygłoszonym w roku ubiegłym: Gdyby Stany Zjedn. zdołały odbić wyspę Kiska, Japonia stałaby otworem dla amerykańskich ataków lotniczych.

OFENSYWA LOTNICZA NA NOWEJ GWINEI

Londyn, 22. VIII. Bombowce amerykańskie dokonały znowu ciężkiego nalotu na ważną japońską bazę lotniczą na Nowej Gwinei Wevac. Na lotnisku zniszczono 34 samoloty, ponadto w walkach powietrznych straconych zostało 30 maszyn japońskich. Ogółem w czasie ostatnich 6-u dni zniszczono w nalotach na Wevac około 300 japońskich samolotów, sprzymierzonych stracili kilkanaście maszyn.

Londyn, 22. VIII. Lądowe wojska amerykańskie i australijskie nacierają nadal na jedną z głównych baz japońskich na Nowej Gwinei - Salamaua. Japończycy znajdują się nadal w pełnym odwrocie.

LITWINOW ODWOŁANY Z WASZYNGTONU

Londyn, 22. VIII. Radio moskiewskie podało wiadomość, że Litwinow odwołany został ze stanowiska ambasadora sowieckiego w Waszyngtonie. Na jego miejsce mianowany został dotychczasowy chargé d'affaires ambasady Gromy-kow. Litwinow powraca do Moskwy na stanowisko wicekomisarza spraw zagranicznych.

OSTRZEŻENIE ROBOTNIKÓW SŁOWACKICH

Londyn, 22. VIII. Radio londyńskie nadało wczoraj wezwanie do robotników słowackich, aby opuszczali fabryki pracujące dla Niemców, o ile chcą uniknąć bombardowania przez lotnictwo sprzymierzonych i ratować swe żyćcie. W ostrzeżeniu przypomniano słowa premiera Churchilla, że niemiecki przemysł zbrojeniowy nie uniknie druzgoczających ciosów z powietrza, gdziekolwiekby się schronił. Podobne wezwania ogłoszono uprzednio do robotników włoskich, węgierskich, austriackich francuskich i belgijskich.

W KILKU SŁOWACH

- W Waszyngtonie ujawniono oficjalnie, że w inwazji na Sycylię brało udział około 1.500 amerykańskich jednostek morskich od krążowników do barak inwazyjnych. Trawlery amerykańskie tak oczyściły szlaki morskie, że ani jeden statek nie zatonął na skutek najechania na miny. W 48 godzin po wysadzeniu na ląd sycylijski oddziałów amerykańskich barki inwazyjne powróciły do portów Afryki Płn., aby przewieźć drugi rzut.

- Według doniesień korespondentów wojennych, wojska włoskie ewakuowały Reggio di Calabria. Oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości brak.

- Włoska agencja Stefani doniosła, że w Turynie zawieszona została praca w fabrykach na 24 godziny. Ze Szwajcarii donoszą, że na skutek napiętej sytuacji przybył do Turynu minister handlu dla odbycia konferencji z przywódcami robotników.

- Tysiąc robotników włoskich powróciło z Francji do kraju, mimo oporu władz niemieckich. Włosi odmówili kategorycznie dalszej pracy we Francji.

- Na Sycylii rozwiązana została tajna policja faszystowska. Zniesione zostały specjalne trybunały faszystowskie. Na podstawie zarządzeń władz sprzymierzonych nikt nie może być więziony bez wyroku sądowego. Władze włoskie mają prawo dokonywać aresztowań tylko w nie budzących wątpliwości wypadkach występstw kryminalnych.

- Samoloty brytyjskie zatopiły dwa ścigacze niemieckie z pośród trzech, płynących w pobliżu Dunkierki, ponadto zatopiono statek przy moście w Cherbourgu.

- Fabryki amerykańskie budują obecnie nowy typ 4-silnikowego Liberatora, posiadający 10 karabinów maszynowych półtoracalowych. Roczna produkcja lotnicza w Stanach Zjedn. dochodzi obecnie do 80 tys. maszyn.

OSTATNIE DEPESE W SKRÓCIE

- Do Quebecu przybył chiński minister spraw zagranicznych celem omówienia zagadnień, związanych z wysiłkiem zbrojnym Chin przeciwko Japonii.

- Węgierski minister obrony narodowej wezwany został do kwatery głównej Hitlera. Jednocześnie nadeszła wiadomość, że dowódca II armii węgierskiej gen. Jany podał się do dymisji.

- W Oslo aresztowano 40 członków norweskiej policji, wśród nich wielu wyższych funkcjonariuszy.

- Na froncie Charkowa wojska sowieckie odparły dalsze silne przeciwna tarcia niemieckie.